
Città di Potenza

AREA: U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 6/2023 DEL 09/01/2023

N° DetSet 3/2023 del 05/01/2023

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Attività di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti   – Campagne educative

ed informative –  Liquidazione

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 6/2023, composta da n°………. facciate, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



I L   D I R I G E N T E

PREMESSO che con determinazione di questa U.D. RCG n. 2806/2022 del 15/12/2022 (det.set. n.
205/2022),   preso atto del verbale di gara n. 1 del 3 novembre 2022 e del verbale di gara n. 2 del 29
novembre 2022,  si aggiudicava ed affidava la  forniture di beni e servizi per  la realizzazione di:
A) CAMPAGNE EDUCATIVE da svolgere presso le scuole secondarie di primo e secondo grado

della città, previo accordo con i direttori didattici,  con incontri con gli studenti ed i genitori sui
temi delle dipendenze e delle sostanze di abuso;

B)  CAMPAGNE INFORMATIVE:  per  sensibilizzare  i  cittadini,  soprattutto  i  più  giovani  in  età
scolare,  in  particolar  modo quelli  delle  scuole secondarie  di  secondo grado,  per  prevenire  e
contrastare il fenomeno dello spaccio e del consumo di droga;

C)  CONVEGNI  sui  temi:  a)  CULTURA DELLA LEGALITÀ -  DALL’INDIFFERENZA ALLA
CONSAPEVOLEZZA DELLE SCELTE POSSIBILI;  b)  SCUOLE  SICURE EDUCAZIONE
ALLA LEGALITÀ; c) INFORMAZIONE E PREVENZIONE SULLE DIPENDENZE;

  nell’ambito del progetto “Scuole Sicure 2019/2020”  - CUP  B33H19001320001 - 
 alla  Associazione INSIEME  onlus  P.IVA n. 01810240760 con sede legale in     Potenza  in
viale del Basento n. 102  per la somma complessiva di € 8.365,70; 

 
RILEVATO che per mero errore materiale  sulla determina di cui al  capoverso precedente veniva
indicato il seguente  CIG  ZB529EDF92;

DATO ATTO che il CIG corretto, così come indicato negli atti di gara, è il seguente: ZAE352F83A;

DATO ATTO,  altresì, che  i  firmatari/responsabili  del  presente  provvedimento  non  si  trovano  in
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.
42 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che in data 19 dicembre 2022 è stato svolto un convegno presso l’ITC G. Leopardi
dal titolo “Consapevol-mente Vigili” a cui sono stati invitati le Autorità politiche, amministrative e di
polizia del territorio; 

PRESO ATTO della relazione conclusiva (registrata al n. 0000254/2023 di prot.coml.e il 02/01/2023)
presentata  dall’Associazione Insieme Onlus   (depositata agli atti di questa U.D.);

POSTO che è stata eseguita la verifica di regolarità quantitativa e qualitativa del servizio e delle
forniture di cui si chiede il pagamento e che gli stessi risultano, allo stato degli atti, regolarmente
effettuato  nel  rispetto  dei  requisiti  richiesti  e  secondo  il  prezzo  e  le  modalità  richiamate  nella
determina  RCG n. 2806/2022 del 15/12/2022 (det.set. n. 205/2022) e nei documenti di gara; 

VISTA la fattura elettronica n. 00293/PA/2022 del 29/12/2022 (acquisita al n.0000162/2023  di prot.
com.le il 02/01/2023) di € 8.365,70 (IVA esente )  trasmessa dalla  Associazione Insieme Onlus; 

RICHIAMATA la autodichiarazione resa in fase di gara dall’Associazione onlus Insieme dalla quale
si  evince  che  “  … l’IVA per  la  prestazione  resa  costituisce  un  costo,  in  quanto  le  stesse  sono
strettamente connesse ed effettuate in conformità alle finalità istituzionali dell’associazione”;



LETTO il DURC on-line della associazione INSIEME Onlus (protocollo INPS_33889242), risultato
regolare  e  con  scadenza  di  validità  05/04/2023  e  la  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  (ex  legge  n.  136/2010  e  ss.mm.ii)  acquisita  al  n.  0000920/2023  di  prot.  com.le  il
03/01/2023; 

DATO ATTO,  altresì:
1. che trattasi di spesa correlata ad entrate con vincolo di destinazione  (finanziamento statale)

e sul bilancio dell’Ente risulta assunto l’impegno contabile di spesa n. 10673/2019;
2. che la scadenza del pagamento in argomento risulta compatibile  con quelle previste nel

programma dei pagamenti dell’Ente;
3. della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui all’art.

147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  e  del  rispetto  dei  tempi
procedimentali;

RITENUTO, quindi, di dover liquidare la somma complessiva di  €  8.365,70  (IVA esente) a favore
della  Associazione INSIEME  onlus  P.IVA n. 01810240760 di Potenza;

VISTI:
1. la. Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
2. il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
3. il  D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
4. la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
5. il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
6. il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
7. la Legge n. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L.  n. 76/2020, e ss.mm.ii.;
8. il  vigente  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente  (approvato  con  deliberazione  di  Consiglio

comunale n. 30/2022); 
9. la deliberazione di G.C. n. 111 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il  Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;
10. la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  28  maggio  2022  con  la  quale  è  stato

aggiornato il DUP 2022-2024 e ss.mm.ii.;
11. la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024” e ss.mm.ii.;
12. la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del  12 luglio 2022 avente ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022/2024  di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.
267/2000”; 

13. il Regolamento UE 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., per la tutela e la riservatezza
dei dati personali, in particolare per quanto concerne la pseudononimizzazione degli stessi (a
norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione del
presente provvedimento;

14. il Decreto Sindacale n. 44  del 31/05/2021 di attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim
di questa U.D. allo scrivente;

2



D E T E R M I N A

1. di  rettificare  la  determina  di  questa  U.D.  RCG n.  2806/2022 del  15/12/2022  (det.set.  n.
205/2022) limitatamente alla parte relativa al CIG, precisando che quello identificativo  della
presente procedura di gara è il seguente ZAE352F83A 

2. di liquidare,   per  quanto indicato  in premessa e qui integralmente richiamato, la  somma
complessiva di € 8.365,70 (IVA esente) a favore della Associazione INSIEME  onlus  P.IVA
n.  01810240760 con sede  legale  in Potenza   in  viale  del Basento n.  102  -  sul  conto
corrente dedicato tenuto presso Poste Italiane S.p.A. IBAN I……………………………….
per  la realizzazione di:

A) CAMPAGNE EDUCATIVE da svolgere presso le scuole secondarie di primo e secondo grado
della città, previo accordo con i direttori didattici,  con incontri con gli studenti ed i genitori sui
temi delle dipendenze e delle sostanze di abuso;
B) CAMPAGNE INFORMATIVE: per sensibilizzare i cittadini, soprattutto i più giovani in età
scolare,  in  particolar  modo quelli  delle  scuole  secondarie  di  secondo grado,  per  prevenire  e
contrastare il fenomeno dello spaccio e del consumo di droga;
C) CONVEGNI sui temi: a) CULTURA DELLA LEGALITÀ - DALL’INDIFFERENZA ALLA
CONSAPEVOLEZZA DELLE  SCELTE  POSSIBILI;  b)  SCUOLE  SICURE  EDUCAZIONE
ALLA LEGALITÀ; c) INFORMAZIONE E PREVENZIONE SULLE DIPENDENZE;

  nell’ambito  del  progetto  “Scuole  Sicure  2019/2020”   -  CUP  B33H19001320001  -  alla
Associazione INSIEME  onlus  P.IVA n. 01810240760 con sede legale in Potenza  in viale
del Basento n. 102  per la somma complessiva di € 8.365,70; 

3.  di  imputare la  somma  complessiva  di  €  8.365,70  sull’impegno  contabile  di  spesa  n.
10673/2019  (accertamento n. 2242/2019); 

   di dare atto che la presente determina:
a) va trasmessa all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza;
b) va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso il Comando di Polizia Locale
e  su  Amministrazione  Trasparente  secondo  le  previsioni  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e
ss.mm.ii; 
c) va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
d) avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;

     e) i dati verranno trattati nel rispetto della vigente normativa privacy.

      Il RUP
Cap. Angelo Mecca 

                                    IL  DIRIGENTE ad interim
                          - Dr. Claudio Antonio MAURO - 

3



Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 3/2023 del 05/01/2023, avente oggetto: 

Attività di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti   – Campagne educative ed informative – 

Liquidazione

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Liquidazione a  favore 
della Associazione 
INSIEME  onlus

€ 8.365,70 3 2023

Totale Importo:      € 8.365,70

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2023-01-05T11:59:26+0100
	CLAUDIO ANTONIO MAURO


		2023-01-09T15:22:29+0100
	Vito Di Lascio




